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ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΑ 
ΨΗΦΙΣΑΝ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

£κλογές της 17 Ιούνη αποτέλεσαν σημαντικό 
]Νς στην πολιτική ζωή της χώρας μας. Με 
^Μή την κατοχύρωση της ψήφου στα 18 και τη 
Ρ^οχή στις εκλογές της συντριπτικής πλειοφη-
^ της νεολαίας, θεωρούμε απαραίτητο να 
βάλουμε στη μελέτη των εκλογικών αποτελε-

στο νησί μας. 
^Χικά σημειώνουμε με ικανοποίηση την κατά-

της απόλυτης πλειοψηφίας από τις δημοκρα-
^ δυνάμεις. Είναι φανερό ότι η νεολαία συνέβαλε 
Ασιατικά και με την ψήφο της στη διαμόρφω-

Ι^τού του αποτελέσματος. Παράλληλα τα συγ-
ΐ,κά αποτελέσματα του πίνακα καταδείχνουν τη 
(Χή άνοδο των δημοκρατικών κομμάτων και 

την αντίστροφη πορεία για τη δεξιά. 
Πιστεύουμε ότι τόσο τα εκλογικά αποτελέσματα 

όσο και το δημοκρατικό κλίμα που επικρατεί στο 
νησί φανερώνουν ότι όλο και περισσότεροι 
τσιριγώτες υποστηρίζουν τις ιδέες της αλλαγής και 
παλεύουν για το προχώρημά της. 

Τέλος σημειώνουμε ότι οιπροσπάθειες ορισμέ-
νων αντιδραστικών, για τη δημιουργία «κλίματος» 
στο νησί έπεσαν στο κενό. Ο σύλλογος μας πιστός 
στις δημοκρατικές παραδόσεις του, μαζί με τους 
άλλους δημοκρατικούς φορείς του νησιού θα σταθεί 
στην πρώτη γραμμή της μάχης για την υλοποίηση 
των στόχων της ΑΛΛΑΓΗΣ. 

Η σύνταξη 

απο την πορεία που πραγματοποίησε η 

ΕΦΦΕ οτη Βουλή οτις 4/2/84 · 

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
«ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ» 

Αθήνα 14/7/1984 
| ρ Διευθυντή, 
ί! συνέχεια των επιθέσεων της 
Λ'Τικής Φωνής των Κυθήρων» 

σε κάθε προοδευτικό 
και άτομο του νησιού, 

. ^οαμε προεκλογικά στην εφη-
•Α* σας ένα λιβελογράφημα 
Ρία στο σύλλογο σχετικά με 
¡^δήλωση για τις επιπτώσεις 

ένταξη στην ΕΟΚ. 
¡, °°ντάκτης σας προσπαθεί να 
ι ε'ξει ότι ο σύλλογος μας 
°°Ργεί αντιδημοκρατικά, ακο-

ΚΛίΐιΐί-ττιι̂ ή νηπιιιιή δεν κομματική γραμμή, 
Ι ^ ε ι το διάλογο κ.λ.π. 

την αποκατάσταση της Ό 
8,ας σας δηλώνουμε τα εξής: 

ν ' 
^ εκδήλωση αποφασίστηκε 

, £νική συνέλευση όπου συμ-
^ η πλειοψηφία των μελών 
ϊν και οριστικοποιήθηκε στο 

23.3.1984 
1 Προσκλήθηκαν με ευθύνη 

τα κόμματα της Βουλής 
^Εγκεκριμένα οι νομαρχιακές 

τους στον Πειραιά ένα 
^ Πριν την εκδήλωση. Το 
% ^ ότι ορισμένα δεν παρα-

Πκαν μ α ς λ υ π ε ί α λ χά 6 ε ν 

είναι δική μας ευθύνη. 
3) Στην εκδήλωση συμμετείχε 

ενεργά πολύς κόσμος, ανεξάρτη-
τα από πολιτική τοποθέτηση. 
Αποδείχνεται πάλι πόσο δίκιο 
έχουμε που επιδιώκουμε τη συζή-
τηση και όχι το μονόλογο όπως 
κάνει η εφημερίδα σας. 

4) Σταματείστε επιτέλους να 
θεωρείτε κομματική γραμμή τη 
δραστηριότητα των φοιτητών για 
τη λύση των σοβαρών προβλημά-
των που αντιμετωπίζουμε. Η ιστο-
ρία περί ταύτισης κομμάτων με το 
Σ.Κ.Σ. είναι πια χιλιοειπωμένη και 
καιρός είναι να βρείτε τίποτα πιο 
πρωτότυπο. 

Τέλος όσον αφορά την απήχηση 
της αντιδραστικής γραμμής που 
ακολουθείτε και τη συμπαράστα-
ση σε σας των Κυθηρίων, πολλά 
μαρτυρούν η ελάχιστη κυκλοφο-
ρία της εφημερίδας σας και ο 
ισολογισμός της που ποτέ δεν 
έχετε δημοσιεύσει. 

Για το ΔΖ. 
Ο πρόεδρος 

Γιάννης Κασιμάτης 

ΝΑ 
ΥΠΕΡΑΣΠΙ-
ΣΤΟΥΜΕ 
ΤΙΣ 
ΚΑΤΑΧΤΗΣΕΙΣ 
ΜΑΣ 
οι εξελίξεις 
στα Πανεπιστήμια 

Η τελευταία απόφαση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας (Σ.τ.Ε.) 
για τα Πανεπιστήμια αποτελεί μια 
νέα απόπειρα χτυπήματος του 
δημοκρατικού Παν/κού κινήμα-
τος. 

Προσπαθεί να ακυρώσει τον 
ενιαίο φορέα διδασκόντων (την 
ουσιαστική δηλαδή κατάργηση 
της έδρας) και τη συμμετοχή των 
φοιτητικών συλλόγων. Αμφισβη-
τεί τη δημοκρατικότητα και αντι-
προσωπευτικότητα των τελευταί-
ων. 

Έχει στόχο το σταμάτημα του 
εκδημοκρατισμού στα Παν/μια, 
την κατάργηση των δημοκρατι-
κών αλλαγών στον τρόπο διοίκη-
σης και το περιεχόμενο των 
προγραμμάτων σπουδών, τη διά-
λυση του δημοκρατικού φοιτητι-
κού κινήματος. 

Για να φανεί καθαρά πόσο 
απαράδεκτη είναι η παραπάνω 
απόφαση θα σημειώσουμε τα εξής 
παραδείγματα. 

— Η απόφαση αμφισβητεί τη 
δημοκρατικότητα των φοιτητικών 
συλλόγων! 

Ρωτάμε: Υπήρχε από το * 74 
άλλος συνδικαλιστικός χώρος που 
να εχει απλή αναλογική για τους 

συνέχεια στη αελ. 2 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΛΟΓΩΝ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

ΕΓΚΥΡΑ ΠΑ.ΣΟ.Κ Ν.Δ. ΚΚΕ ΔΙ/5 ΑΦΟΡΟΙ 
Αντικύθηρα 70 56 10 1 3 
Αρωνιάδικα 79 39 19 18 3 
Καραβάς 204 70 104 20 10 
Καρβουνάδες 241 62 142 29 8 
Κοντυλιάνικα 127 66 50 3 8 
Κύθηρα 421 126 234 28 33 
Λιβάδι 241 97 114 16 14 
Λογοθετιάνικα 177 66 93 14 4 
Μητάτα 156 78 61 9 8 
Μυλοπόταμος 121 40 57 16 8 
Μυρτίδια 113 51 52 3 7 
Ποταμός 346 121 148 51 26 
Φράτσια 144 84 48 6 6 
Φριλιγκιάνικα 156 92 45 8 11 

2596 1048 1177 222 149 
40,37% 45,34% 8,55% 5,74% 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 1977, 1981, 1984 

ΕΓΚΥΡΑ ΠΑ.ΣΟ.Κ Ν.Δ. ΚΚΕ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 
'77 2630 769 1577 82 202 

29,23% 59,96% '3,12% 7,68% 
'81 2719 1142 1351 184 42 

42% 49,68% 6,77% 1,84% 
'84 2569 1048 1177 222 149 

40,77% 45,34% 8,55% 5,74% 

ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΑ 77-81 

ΠΑ.ΣΟ.Κ Ν Δ ΚΚΕ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 

+ 279 400 + 140 53 

+ 11,14% 14,62% 5,43% 1,94% 

ΑΠΟΔ. ΑΡ. 
ΨΗΦΟΙ 

% 

ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΑ 8 1 - 8 4 

συν. οτη οελ.3 

ΟΥΡΑΝΙΑ 
ΑΦΡΟΔΙΤΗ 

Ο Σύλλογος ΚΥΘηρίων Σπουδαστών, συνεχίζοντας μια 
παράδοση χρόνων, διοργανώνει και φέτος τις εκδηλώσεις 
«ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΦΡΟΔΙΤΗ». 

Στα πλαίσια των εκδηλώσεων αυτών θα πραγματοποιηθώ 
μεγάλη μουσική εκδήλωση την Κυριακή 12 Αυγούστου. 

Σας καλούμε να πλαισιώσετε αυτή μας την προσπάθεια για να 
συμβάλουμε από κοινού στην πολιτιστική ανάπτυξη του νησιού. 



Σελ. 2 «ΓΝΩΜΕ& 1 

ΑΝΟΙΧΤΗ 
ΕΠΙΣΤΟΛΗ 
Προς του 
ΣΥΛΛΟΓΟ ΚΥΘΗΡΙΩΝ 
Θεμιστοκλέους 3 
Ομόνοια ΑΘΗΝΑ 

ΙΟΥΔΑ} ΤΩΝ 

Αθήνα 23/6/84 

Κύριοι. 
Βαριά είναι η καρδιά μου και κρύα η ψυχή 

μου, σήμερα που παίρνω μια τόσο σοβαρή 
απόφαση. 

Από σήμερα λοιπόν, παύω να έχω 
οποιαδήποτε σχέση με την οργανωμένη 
μειοψηφία της κυθηραϊκής νεολαίας, που 
ακούει στο όνομα «Σύλλογος Κυθηρίων 
Σπουδαστών», και που αποτελεί το μελανό-
τερο στίγμα ανάμεσα στα τσιριγώτικα 
σωματεία, προσβάλλοντας το όνομα και τη 
φήμη του νησιού μας. 

Πριν από οκτώ μήνες, όταν με πλησία-
σαν για να με εγγράψουν, οι κύριοι 
ιθύνοντες του Συλλόγου σας, σκέφτηκα ότι 
θα ήταν μια μοναδική, ίσως, ευκαιρία να 
ενώσω τη φωνή και τις δυνάμεις μου με 
όλα τα τσιριγωτόπουλα, ανεξαρτήτως των 
πολιτικών τους πεποιθήσεων, προκειμένου 
να συμβάλλουμε κι εμείς στην από κάθε 
σκοπιά κυθηραϊκή ανασυγκρότηση. Σκέφτη 
κα τότε, ότι εμείς οι αυριανοί τσιριγώτες 
επιστήμονες, με την καρδιά γεμάτη από 
αγάπη για τον τόπο μας και το μυαλό 
ξεχειλισμένο από γόνιμες και δημιουργι-
κές ιδέες, δεν είχαμε κανένα δικαίωμα να 
μείνουμε αμέτοχοι στη σταυροφορία διάσω 
σης του νησιού μας. 

Δυστυχώς, διαψεύστηκα οικτρά! Αλλα 
περίμενα και άλλα βρήκα. 

Μας υποδεχτήκανε, ως πρωτοετείς, με 
ελασίτικα τραγούδια, μας μιλήσατε στη 
γιορτή του Πολυτεχνείου για «αμερικάνους 
ιμπεριαλιστές» μας είπατε, δήθεν αστειευό-
μενοι, - ναι, αν είναι ποτέ δυνατό - όχι θα μας 
σφάξετε με κονσερβοκούτια, όπως έκαναν, 
λέει, οι ηρωικοί προγονοί σας, μας δώσατε 
να διαβάσουμε βιβλία, στα οποία μας είπατε, 
θα βρούμε το γιατί ο μεγάλος πολέμαρχος 
Ναπολέων Ζέρβας, ήταν μισθοφόρος .. 
προδότης, ενω ο... Αρΐ|ί, ΒεΛουχιώτης 
παλληκάρι (!), μας είπατε ότι οι Πέρσιγκ 
και Κρουζ σκορπίζουν θάνατο, ενώ οι 
σοβιετικοί 55-20... τριαντάφυλλα, και το 
βαρύτερο απ* όλα, μας είπατε αντιδραστι-
κούς, επειδή τολμήσαμε να ζητήσουμε 
Σύλλογο ακομμάτιστο, χωρίς μίση και 
φανατισμούς, όπως είναι όλθι ανεξαιρέτως 
οι υπόλοιποι τσιριγώτικοι Σύλλογοι. Σύλλο-
γοι, που είτε θέλετε να το καταλάβετε είτε 
όχι, είναι απαλλαγμένοι από πολιτικές 
μικροδιαφορές, τοποθετούν πάνω απ ' όλα 
το Τσιρίγο, το οποίο και πραγματικά 
κοσμούν και προβάλλουν. 

Ό χ ι κύριοι του Σ.Κ.Σ. Φτάνει πιά! Ως εδώ 
και μη παρέκει. Οκτώ ολόκληροι μήνες 
προσβολών, διαπομπεύσεων, εξευτελισμών, 
οκτώ μήνες άκρατου κομματικού πάθους, 
οκτώ μήνες μίσους, κοροϊδίας και τυφλού 
φανατισμού... όχι άλλο πια, έχω κι εγώ 
αξιοπρέπεια και αυτοσεβασμό. 

Και θα είχα αποχωρήσει νωρίτερα, αν στις 
εκλογές του Μαρτίου για ανάδειξη νέου 

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή — 
Υπεύθυνος για το Νόμο: Γιώργος Χάρος, Λεχόβου 2 — 104 45 ΑΘΗΝΑ 

Ανταποκρίσεις - Γράμματα: Σύλλογος Κυθηρίων Σπουδαστών — 
Θεμιστοκλέους 3, Ομόνοια - Αθήνα 

Συνδρομή Χρόνου: 300 δρχ. 

Εκτύπωση - Φωτοστοιχειοθεσία - Επιμέλεια: 
«ΠΕΙΡΑ I ΚΗ ΤΥΠΟΓΡΑΦΙΚΗ Α.Ε.», ΠΛΑΤΑΙΩΝ 12, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ.: 41.75.625 

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ 
Οριζόντια 

1. Νομίζει ότι είναι ωραίος 
2. Γέλιο κι αυτό - Πρόθεση - Κτη-

νοτροφικό προϊόν 
3. Φυτό του Μεξικού - Δύο φωνή-

εντα 
4. Κι έτσι... η εταιρεία - Ό μ ο ι α 

σύμφωνα 
5. Υποθέτει - Είναι και ζώδιο 
6. Στις μέρες μας αποποινικοποιή-

θηκε (θηλ.) - Αγγλική διάζευξη 
7. Κυθηραϊκή μικρή παραλία -

Παλιά μονάδα βάρους 
8. Ιταλικό άρθρο - Αλήτης -

Κλωστή 
9. Πονηρός, καταχθόνιος - Ό μ ο ι α 

σύμφοινα 
10. Μεγάλη λίμνη της Αμερικής 
11.Ευρύχωρο, βολικό (αντίστρ.) -

Σχετικός με πετρέλαια... 
12. Χωριό του Τσιρίγου - Λατινικό 

αγαπώ 

Κάθετα 
1. Χρωστική ουσία - Ερπετό -

Αναφορική αντωνυμία 
2. Αιγύπτιος Θεός - Δύο φωνήεντα 

Προσκαλεί - Ό μ ο ι α σύμφωνα 
3. Γείτονες στο αλφάβητο - Μι-

σός... έρως 
4. Λουρί - Ομόηχα - Γυναικείο 

όνομα 
5. Υπεράνθρωπος - Πρόθεση με 

έκθλιψη 
6. Μερικοί ιδιοτελείς τα φοράνε σε 

λαγούς 
7. Μονάδα βάρους (αντίστρ.) - Δύο 

φωνήεντα - Ανάποδο 21 
8.' Ενας νησιώτης 
9. Μισή ήττα - Δύο φωνήεντα -

Κλωστή 
10. Προσωπική αντωνυμία - Με-

γάλο κράτος 
11. Γείτονες στο αλφάβητο - Μερί-

διο (αντίστρ.) 
12. Διατρητικό 
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Δ.Σ., δε με τιμούσαν με την ψήφο τους 17 
από τα 56 μέλη (σε πείσμα σας, που ελπίζατε 
να πάρω μόνο τη δική μου ψήφο). 

' Εκανα, λοιπόν, υπομονή, αναλογιζόμενος 
το χρέος μου ως Κυθήριος φοιτητής, σας 
παρακάλεσα, σας ικέτεψα σχεδόν να ξεχά-
σουμε τις όποιες μικροκομματικές μας 
διαφορές και αδελφωμένοι να αγωνιστούμε 
σαν ένα σώμα και μια ψυχή για το καλό του 
νησιού μας. ' Ομως εσείς, δυστυχώς, κωφεύ 
σστε. Και το βράδυ της Παρασκευής 22.6.84, 
με επικεφαλής τους Μάνο Τριφύλλη, Γιώργο 
Χάρο και Γιάννη Κορωναίο, επιχειρήσατε να 
με διασύρετε ως προσωπικότητα, ως φοιτη-
τή και ως Τσιριγώτη, και να με εξευτελίσετε 
χωρίς να αναλογιστείτε, ούτε καν στο 
ελάχιστο, την όποια προσφορά, δική μου και 
του πατέρα μου προς τον τόπο εκείνο, που 
κυριολεκτικά υπεραγαπάμε. 

Κύριοι του Σ.Κ.Σ. 
Θα ήταν ευχής έργον αν ξυπνούσατε από 

τον κομματικό σας λήθαργο και καταλαβαί-
νατε ότι είσαστε από κάθε πλευρά απαράδε 
κτοι. ' Ομως, γνωρίζω καλά, ότι ντοπαρισμέ-
νοι καθώς είσαστε από το κομματικό 
φαρμάκι, που τρώει το μυαλό και την ψυχή 
σας, δε μπορείτε ή δεν θέλετε να καταλάβετε 
τι πραγματικά χρειάζονται οι ξεχασμένοι 
εκείνοι γέροντες των χωριών μας, τι 
πραγματικές ανάγκες έχει η επίσης ξεχασμέ-
νη και λιγοστή νεολαία εκεί κάτω, που 
κυριολεκτικά στενάζει, χειμώνες ολόκλη-
ρους, κάτω από το πέλμα της μοναξιάς, της 
σιωπής και του θανάτου. Από ζωή έχουν 
ανάγκη οι συμπατριώτες μας εκεί κάτω 
κύριοι του Σ.Κ.Σ. και όχι από ψηφίσματα 
συμπαράστασης στους ύποπτης προέλευ-
σης και σκοτεινών επιδιώξεων κουκουλοφό-
ρους, δήθεν «φαντάρους». 

Επί τέλους -λοιπόν, σταματήστε! Πετάξτε 
τη λεοντή και αποκαλύψτε το πραγματικό 
σας πρόσωπο, προσθέτοντας ένα ακόμα Κ 
μεταξύ των δύο Σ της ονομασίας του 
Συλλόγου σας: ΣΚΚΣ... «Σύλλογος ΚΟΜ-
ΜΟΥΝΙΣΤΩΝ Κυθηρίων'Σπουδαστών». θ α 
ήταν προτιμότερο από το να εμπαίζετε τόσο 
ασύστολα τους εκάστοτε πρωτοετείςI 

Οσο για μένα, κύριε Γιώργο Χάρο, κύριε 
Μάνο Τριφύλλη, κύριε Γιάννη Κορωναίο και 
κύριε Γιάννη Κασιμάτη, καλά θα κάνατε να 
με διαγράφατε όχι μόνο από το μητρώο 
μελών του θλιβερού σας Συλλόγου, αλλά 
και από τα μητρώα των προσωπικών φίλων 
σας. 

Επί του θέματος δεν πρόκειται να 
επανέλθω και δε θέλω να ασχοληθείτε ποτέ 
πια ούτε έμμεσα ούτε άμεσα με την... 
ΤΑΠΕΙΝΟΤΗΤΑ ΜΟΥ. 

Παναγιώτης Γεωργίου Στρατηγός 
Φοιτητής της Ιατρικής 

Κοινοποίηση 
Εφημερίδες: 
«Φωνή των Κυθήρων» 
«Παγκυθηραϊκή» 
«Κυθηραϊκή Ιδέα» 
«Γνώμες» 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟΝ 
Π. ΣΤΡΑΤΗΓΟ 

Αγαπητέ συνάδελφε, 
Θα μας επιτρέψεις στην απάντηση 

μας να μην ακολουθήσουμε το ύφος 
της επιστολής σου. Ούτε το «λογοτε-
χνικό», ούτε πολύ περισσότερο το 
πολιτικό. Κι αυτό επειδή έχουμε 
συνηθίσει να λέμε τα πράγματα με τ' 
όνομά τους και να μην παριστάνουμε 
τους δήθεν «αθώους» και «άπειρους» 
πρωτοετείς. 

Αν ήσουν ένας τέτοιος καλοπροαί-
ρετος πρωτοετής «με διάθεση να 
συμβάλλεις στην Κυθηραϊκή Ανασυ-
γκρότηση», όπως γράφεις, θα γραφό-
σουν στο σύλλογο κι όταν πέρασες 
στο Α' Βιολογικό Αθήνας το 1983, 
εφ' όσον μάλιστα πέρα από την 
προετοιμασία σου για την Ιατρική 
είχες καιρό να είσαι δραστήριο 
στέλεχος της ΟΝΝΕΔ Βιολογικού, 
και δεν θ' άφηνες να περάσει ένας 
ολόκληρος χρόνος μέχρι το 1984. 

Είναι βέβαια γεγονός ότι ενώ η 
ΟΝΝΕΔ το 1983 απείχε από τις 
εκλογές των Τοπικών Σπουδαστικών 
συλλόγων, το 1984 δραστήρια πήρε 
μέρος στους περισσότερους. Εσύ 
ξέρεις καλύτερα αν πρόκειται για 
σύμπτωση. 

Είναι βέβαια δικαίωμά σου να έχεις 
οποιεσδήποτε πολιτικές απόψεις και 
να τις προπαγανδίζεις όπως έκανες 
ελεύθερα όποτε ήλθες στο σύλλογο. 
Αναφερόμαστε στην εκδήλωση για το 
Πολυτεχνείο, και στη συνέλευση μετά 
τα Χριστούγεννα, και στην εκλογοα-
πολογιστική συνέλευση, και στην 
εκδήλωση για το στρατό και στην 
εκδήλωση για την ΕΟΚ και παντού. 

Να τα γράψεις όμως καθαρά και 
στο γράμμα σου αυτά που τόσοι 
έχουμε ακούσει να λες. 

Για το ότι στην εξέγερση του 
Νοέμβρη του ' 73 κανείς δεν φώναζε 
«έξω οι Αμερικάνοι», «έξω από το 
NATO», ότι οι βάσεις δεν πρέπει να 
φύγουν, ότι η ένταξη στην ΕΟΚ 
ωφελεί τη χώρα, ότι οι στρατευμένοι 
συνάδελφοι περνούν ιδανικά τη 
θητεία τους, και άλλα τέτοια. 

Και τότε θα καταλάβουν οι συμπα-
τριώτες μας γιατί ένιωθες ασφυχτικά 
όταν αυτές οι ιδέες σου δεν καρποφο-
ρούσαν στο σύλλογο Κυθηρίων 
Σπουδαστών. 

Και «θα είχες αποχωρήσει νωρίτε-
ρα», όπως επανειλημμένα απείλησες, 
αν δεν περίμενες τις εκλογές όπου 
έγραψες όλο σου το σόι, την 
παραμονή και ανήμερα, προσμένο-
ντας την ανάδειξη σου στο Διοικ. 
Συμβούλιο. (Φανταζόμαστε θα ξέρεις 

να μας πεις πολλά τ σ ι ρ ι γ ώ τ ι κ α ! 

σωματεία απ' αυτά που εννοείς η 
να επιτρέπουν εγγραφές και ανήΡη 
των εκλογών. Γιατί εμείς δεν 
με). 

Θα ήταν ευχής έργο να μέτ 
τα λόγια σου για τους «γέροντες ΤΙΊ 
χωριών μας», την « ξ ε χ α σ μ έ ν η 

λαία» και τις πραγματικές ανάγκα; 
τους. \ 

Εσύ μπορεί να το κρύβεις ί 
κόσμος θυμάται ποιοι από το | 
Χριστούγεννα - Πάσχα - Καλοκ̂ 'Ρ1 

πρόβαλλαν-ταινίες, έφεραν θ&Π̂  
έπαιξαν Καραγκιόζη για ταπα'δ'0 

οργάνωσαν συναυλίες πολλές Φ01*! 
υπό το «βλέμμα» του χωροφύλο*0^ 
χωρίς πεντάρα στο ταμείο. Ποιο' ̂  
αυτοί που το καλοκαίρι το 1 

έτρεχαν κάθε μέρα για τις φωτ& 
οι «γνωστοί - άγνωστοι» άναβα* 
Ποιοι δουλεύουν στον ψεκασμό Ψα 

για το δάκο κάθε καλοκαίρι 0 

γνωστό μεροκάματο. Ποιοι 
πρώτοι βιβλία για να γίνει βιβλ'0^ 
από το 1979. Ποιοι κάνανε τζάμπα 

μαθήματα στους μαθητές ψα ^ 
εξετάσεις. 

Δεν πάει πολύ λοιπόν να μιλ^'Ί 
πραγματικές ανάγκες του Το'Ρ1^ 
και ότο ο ΣΚΣ τις αγνοεί; 

Είμαστε περήφανοι για το ή1 

την αγωνιστική στάση των 
μας. Είμαστε περρήφανοι που 
με όχι μόνο ν' αγωνιζόμαστε ^ ^ 
νοι για τη λύση των προβλημό^ 

ilOU 

αλλά και τις αιτίες που γ ε ν ν ο ι ^ 

τα προβλήματα. Την πολιτικΠ 
Δεξιάς που δεν μας έδοσε ^ Α 
πεντάρα τσακιστή για τις εκδπΑ^ 1 
που έφερε τους νέους στην ΑθΠ^ ̂  
βρουν δουλιά και άφησε τους Υ5™., (flOV στο νησί χωρίς ούτε ένα δάνειο 
γεωργικούς συνεταιρισμούς, ! 

συντάξεις του χιλιάρικου και χ ^ 
περίθαλψη. 

Και επειδή ανατριχιάζεις ^ 
ντας αυτές τις αλήθειες, τελειώ^ ^ 
λέγοντας σου ότι είσαι ελεύθερ* 
μας καλείς στην επιστροφή 
παρελθόν έχουμε μάλιστα τη Υ̂  
ότι η πραγματική σου θέση βΡ'^ $ 
ακριβώς στο παρελθόν. Μόνο όοί Λ 

V I 
ρια, γιατί και μεις είμαστε ^ 
να πάμε όπου μας αρέσει, ελε 1^ 
να πολεμήσουμε όχι μονάχ0

 ϋ 
παρελθόν, αλλά και κε ίνο ι η 

τραβάνε για το παρελθόν! 

χέρια μας, μήν πιάνεσαι απο εμ^, 
μη λερώνεις τη μεγάλη λέξη 

Η σϋ^ 

ΝΑ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΤΟΥΜΕ ΤΙΣ ΚΑΤΑΚΤΗΣΕΙΣ ΜΑ* 
συνέχεια από τη σελ. 1 

εκπροσώπους του και όχι καλπο-
νοθευτικά συστήμαα; Να κάνει 
τόσο ταχτικές και μαζικές Γεν. 
Συνελεύσεις των μελών του; Να 
κάνει κάθε 2 χρόνια Πανελλαδικό 
Συνέδριο; 

— Η απόφαση αμφισβητεί την 
αντιπροσωπευτικότητα των συλ-
λόγων! Θεσπίζει την καθολική, 
υποχρεωτική ψηφοφορία! 

Ρωτάμε: Υπάρχουν πολλά σω-
ματεία που η μαζικότητα στις 
εκλογές (που γίνονται κάθε χρόνο, 
και η προσέλευση είναι προαιρε-
τική), να είναι ανώτερη από τη 
μαζικότητα στις εθνικές εκλογές 
(77%) που είναι υποχρεωτικές; 

Γνωρίζουν ότι στις εκλογές 
αυτές παίρνει μέρος ελεύθερα και 

έχει δικαίωμα να εκλεγεί κάθε 
φοιτητής ή παράταξη χωρίς κανέ-
να εμπόδιο; 

— Η απόφαση εμποδίζει τη 
συμμετοχή των φοιτητών στην 
κατάρτιση των Προγραμμάτων 
Σπουδών! 

Ρωτάμε: Είναι ή όχι οι φοιτητι-
κοί σύλλογοι, που όλα τα χρόνια 
έχουν συγκεκριμένες προτάσεις, 
και τις παλεύουν, για δημοκρατι-
κές αλλαγές στα προγράμματα; 
Θα γυρίσουμε πάλι στα προγράμ-
ματα της Γεωπονικής για το πως 
κουρεύουμε τα πρόβατα; 

ΝΟΜΙΖΟΥΜΕ ότι εύκολα φαί-
νεται πως άλλους στόχους εξυπη-
ρετεί η απόφαση του Σ.τ.Ε. και όχι 
τη σωστή λειτουργία των Πανεπι-

στημίων. ΓΓ αυτό α κ ρ ι β ώ ς 

λ λ < 
Πανεπιστημιακό Κίνημα κθ· 
τ ' απ' όλα οι φοιτητικοί σύλ φ 
όχι μόνο δεν διαπραγματεύ0 ,. 
τις καταχτήσεις τους αλλά ^ 
τούν να προχωρήσουμε οΒ 
αλλαγές για δημοκρατική 
θμιση των σπουδών, για 
σκουν δίπλα οι νέοι επιστήΜ0 φ 

ΚΑΛΟΥΜΕ την κ υ β έ ρ ν Π ^ 
συμπαρασταθεί σ* αυτούς 
στόχους και να ΜΗ προχ">Ρη0ΐ 
σε συντηρητικές τροπολογ»^, 
υποχωρήσεις οδηγούν τις λ 
δραστικές δυνάμεις όχι σπΐ ν ^ 
δίπλωση αλλά στην επίθεΟΠ 
ντια στα δικαιώματά μας. 

Η σύ^ iß 

λ 



'ΓΝΩΜΕΣ» σελ 

«Θάνατος 18χρονου νέου στα Εξάρχεια από 
ναρκωτικά». «Η μεγάλη δόση τον σκότωσε». 
«Άλλος ένας νέος, θύμα των ναρκωτικών». 
Αυτοί είναι ορισμένοι από τους τίτλους των 
εφημερίδων που όλο και πιο συχνά φέρνουν στη 
δημοσιότητα τις τραγικές περιπτώσεις του θανά-
του από ναρκωτικά. Περιπτώσεις που είναι 
ακόμη τραγικότερες, όταν αφορούν νεαρά 
Παιδιά. Νέους που μπλέχτηκαν στο αδιέξοδο των 
ναρκωτικών, που σταμάτησαν τη ζωή τους (ο 
βιολογικός τους θάνατος εφ' όσον παραμένουν 
δεσμώτες των ναρκωτικών, είναι απλά μια 
τυπική δοκιμασία). Νέοι με σβησμένα μάτια και 
οπαραγμό ψυχής. Και διαβάζουμε τα γράμματα 
και ακούμε τις κραυγές τους γεμάτες απαισιοδο-
ξία και μοναξιά. 

Οι κοινωνικές διαστάσεις του προβλήματος 
είναι μεγάλες και ανησυχητικές. Το χειρότερο 
είναι η προσπάθεια, που γίνεται, να εμφανιστούν 
το «ζειν» με τα ναρκωτικά και το «αποθνήσκειν» 
από τα ναρκωτικά σαν φαινόμενα «φυσιολογι-
κά», δεμένα με την καθημερινότητα. Πέρα από το 
ότι αποτελούν θεματικό περιεχόμενο υποκουλ-
τουροειδών ροκοειδών κατασκευασμάτων 
(Μουσικές Ταξιαρχίες, Π. Σιδηρόττουλος κ.ά.), 
ακόμη και ο τρόπος εμφάνισης και «προβολής» 
τους από τις σελίδες του αστικού Τύπου συντελεί 
συνειδητά ή όχι, δεν έχει σημασία, στη μυθοποίη-
οή τους. Αυτές οι «περιηγήσεις» στον κόσμο των 
ναρκομανών, οι λεπτομερειακές εικονογραφή-
σεις της αγωνίας τους να συναντήσουν και να 
«ζήσουν» το «λευκό θάνατο», που κατά κόρον 
βλέπουμε στην τηλεόραση, τον κινηματογράφο 
Και διαβάζουμε σε εφημερίδες και περιοδικά, 
φτιάχνουν μια «ατμόσφαιρα». Προσπαθούν να 
μας «μάθουν» να «ζούμε με τα ναρκωτικά», να τα 
συνηθίσουμε σαν κομμάτι της ζωής μας (δεν 
εννοούμε φυσικά τα ελάχιστα, δυστυχώς, κατα-
λυτικά δείγματα μιας πραγματικά κοινωνικής 
κριτικής και βέβαια επικριτικής, στάσης απένα-
ντι στο πρόβλημα). 

Και γίνεται αυτό μ' έναν τρόπο μελοδραματι-
κό! Μ' έναν τρόπο που μένει σε φαινομενικές 
Πλευρές ενός κοινωνικού μελό. Μια «ρομαντο-

ποίηση» του φαινομένου, σαν μια επικίνδυνη 
ακροβασία στο μεταίχμιο «ζωής και θανάτου» 
ορισμένων νέων που «δε διστάζουν» να ρισκά-
ρουν. Έτσι στα μάτια της νεολαίας «μυθοποι-
ούνται» τα ναρκωτικά. Και αυτή η «μυθοποίηση» 
γίνεται πιο εμφαντική με το να διακρίνονται οι 
χρήστες ναρκωτικών σε δυο κατηγορίες: Στους 
«ξεχωριστούς» στα διάφορα «είδωλα» και 
«ινδάλματα» μουσικά και άλλα και στους 
παραπλανημένους, τους δυστυχείς νέους, που 
έπεσαν στα χέρια ^επιτήδειων εμπόρων». Οι 
πρώτοι είναι «δικαιολογημένοι», είναι οι «ιδιαί-
τερα προικισμένοι», τα «πρόσωπα» της εποχής. 
Οι άλλοι οι δυστυχείς, είναι θύματα του κακού 
οικογενειακού περιβάλλοντος, της κακής πορεί-
ας, του dealer που καραδοκεί στα διάφορα 
«στέκια». Τελικά μια χολλυγουντιανή απόδοση 
του τύπου «οι καλοί και οι κακοί». Καμμιά 
πραγματική ανάλυση των καταστροφών που 
επιφέρουν τα ναρκωτικά. 

Πιστεύω ότι χρειάζεται οργανωμένη καμπάνια 
από όλους τους προοδευτικούς επιστήμονες και 
κοινωνικούς φορείς για να διαφωτιστεί ο 
ελληνικός λαός για τα καταστροφικά αποτελέ-
σματα της χρήσης κάθε είδους ναρκωτικών. 
Χρειάζεται μια απόλυτα ενεργητική στάση 
απέναντι στο μεγάλο αυτό πρόβλημα. Κατάδειξη 
των πραγματικών αιτίων του φαινομένου. 
Χρειάζεται προπάντων ουσιαστική βοήθεια στη 
νεολαία. 'Οχι μοιρολατρικές δημοσιεύσεις που 
'χουν στόχο την αύξηση των κερδών των 
εντύπων, αλλά πραγματική διαφωτιστική δου-
λειά. 

Η πολιτεία θα πρέπει να αναλάβει τις ευθύνες 
της. Να ελέγξει αυστηρά και να κλείσει τα 
διάφορα «στέκια» που ξεφυτρώνουν σαν μανιτά-
ρια, ακόμα και κοντά στα σχολεία. Να φτιάξει 
πραγματικά πολιτιστικά κέντρα, λειτουργικούς 
χώρους άθλησης της νεολαίας, να διαμορφώσει 
εκείνες τις συνθήκες που θα βοηθήσουν το νέο 
άνθρωπο να βλέπει τη ζωή σαν αγώνα για το 
καλύτερο. 

Σούλα Στελλίου 

ΕΚΤΑΚΤΗ ΕΊΔΗΣΗ 

Πν ώ ρ α που τ ο φ ύ λ λ ο α υ τ ό τυ-
^ ν ό τ α ν με λύπη μας πήραμε μια 
ά τ α κ τ η ε ίδηση γ ια τ ό νησί . 

Από τ ο Υ π ο υ ρ γ ε ί ο Εμπορ ικής 
%>τ ιλ ίας ανακο ι νώθηκε ότι : «Με-

π ο σ ό τ η τ α σ τ ε ρ ε ο π ο ι η μ έ ν ω ν 
^ Ρ ε λ α ι ο ε ι δ ώ ν (πίσας) εκβρά-
^Πκε στ ις νό τ ι ε ς κα ι νο τ ι οανα -
ΐ ολικές α κ τ έ ς των Κ υ θ ή ρ ω ν , με 
^ ο τ έ λ ε σ μ α να ρυπα ίνουν α κ τ έ ς 

Μήκος 5 χ ι λ ι ο μ έ τ ρ ω ν . Α μ έ σ ω ς ο 
γ ε ν ι κ ό ς Σ τ α θ μ ό ς Κ α φ α λ ί ο υ ήρ-

Ε σε σ υ ν ε ν ν ό η σ η με τ ις αρμόδ ι ε ς 
Η° 'νοτ ικές αρχές κα ι σ υ γ κ ρ ο τ ή θ η -

ομάδες κ α θ α ρ ι σ μ ο ύ που ήδη 
^ τ α β ά λ λ ο υ ν προσπάθε ιες περί 
° °λλογής τ ω ν πετρελα ιοε ιδών» . , 

Βέβα ια δεν ε ίνα ι η πρώτη φ ο ρ ά 
ρ υ π α ί ν ο ν τ α ι ο ι α κ τ έ ς μας, 

η πρώτη φ ο ρ ά που ο ι 
Η θ ι κ ο ί του νησ ιού μας κ ά ν ο υ ν 

^ ά α τ ι ε ς προσπάθε ιες γ ια να 
^'°ουν τ ις παραλ ί ε ς μας. Ω σ τ ό σ ο 
^ ν α ε ί να ι η τ ε λ ε υ τ α ί α 

ουν. από οελ. 1 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 1977, 1981, 1984 

ΑΝΩΤΕΡΑ 
ΠΟΣΟΣΤΑ 

ΚΑΤΩΤΕΡΑ 
ΠΟΣΟΣΤΑ 

ΑΝΩΤΕΡΑ 
ΠΟΣΟΣΤΑ 

ΚΑΤΩΤΕΡΑ 
ΠΟΣΟΣΤΑ 

Κ Ρ Ι Τ Ι Κ Η 
ΤΟΥ 

ΒΙΒΛΙΟΥ 

ΓΡΑΦΕΙ Ο Π. ΦΥΛΛΗΣ 

ΠΑ.ΣΟ.Κ Ν.Δ. 
Αντικύθηρα 80% Καρβουνάδες 58,7% 
Φριλιγκιάνικα 59% Κύθηρα 55,6% 
Φράταια 58,3% Λογοθετιάνικα 52,5% 
Καρβουνάδες 25,6% Αντικύθηρα 14,3% 
Κύθηρα 29,9% Αρωνιάδικα 23,7% 
Μυλοπόταμος 33,1% Φριλιγκιάνικα 28,9% 

ΚΚΕ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 

Αρωνιάδικα 22,5% Κύθηρα 7,8% 
Ποταμός 14,7% Ποταμός 7,5% 
Μυλοπόταμος 13,2% Φριλιγκιάνικα 7,1% 
Αντικύθηρα 1,4% Δογοθετιάνικα 2,3% 
Κοντολιάνικα 2,4% Καρβουνάδες 3,2% 
Μυρτίδια 2,7% Αρωνιάδικα 4% 

«ΖΩΗ ΚΙ ΑΓΩΝΑΣ»: Έκδ . 1983, 
Αθήνα. Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΡΑΧΙΩΤΗ. 

Ο Χρήστος Ραχιώτης γεννήθηκε στη 
Λαδικού, χωριουδάκι της Φθιώτιδας 
γύρω στο 1920, κάτω από μιαν 
αβάσταχτη φτώχια που με περισσή 
φρίκη την περιγράφει ο ' αυτό το 
πρώτο του βιβλίο. 

Δεν το ' χε σκοπό να γίνει συγγρα-
φέας. Έγραφε όμως μερικές περιπέ 
τειες της ζωής του και για καλή του 
τύχη οι περιπέπειες αυτές πέσανε στα 
μάτια «ειδικών» κι αυτοί τον προέτρε-
ψαν και μας χάρισε δυο μέχρι τώρα 
υπέροχα βιβλία του από τα οποία το 
πρώτο είναι το σήμερα παρουσιαζό-
μενο. 

Τα δυο βιβλία του Ραχιώτη, αν κι ο 
ίδιος είναι παλιός κι αγαπημένος φίλος 
και διαλεχτός συναγωνιστής στον 
καιρό της κατοχής, μου τα χάρισε 
κοινός μας φίλος, ο συμπατριώτης 
Δημήτρης Τζάνες γΓ αυτό και τον 
ευγνωμονώ. 

Σ ' αυτό το βιβλίο ο Ραχιώτης 
περιγράφει τη ζωή του ίδιου και των 
συγχωριανών του, την προκατοχική 
ζωή τη γιομάτη μιζέρια και φτώχια με 
μια ειλικρίνεια και δύναμη και μιαν 
απλότητα εκπληκτική που θυμίζει 
Ρώσσους Κλασικούς συγγραφείς. 

Ας τον χαρούμε όμως στη δύναμή 
του αυτή από την αρχή καθώς αρχίζει 
να ιστοράει με κείνη τη χαριτωμένη 
χαρακτηριστική Ρουμελιώτικη γλώσ-
σα του: 

«... Η φτώχεια μας συνεχιζόταν. Τ ' 
αδελφάκια μου όλα μικρά, περιμένανε 
από ένα μεροκάματο της Μάνας... Ο 
πατέρας πάντα φιλάρρωστος και τυ-
φλός... Έπαιρνα τα δανεικά βιβλία 
μόλις έφεγγε και πήγαινα όξω στα 
χωράφια κοντά σε μια βαλανιδιά και 
κει το 1 στρωνα στο διάβασμα. ' Αρχιζα 
απ' τα χαράματα ώσπου σουρούπωνε. 
Τη νύχτα δεν μπορούσα να διαβάσω 
γιατί δεν είχαμε φως. Το πετρέλαιο για 
μας τον καιρό εκείνο ήταν είδος 
πολυτελείας. (Μιλάμε για τα προκατο 
χικά χρόνια, για το 1938 που ήταν 
πρωτοετής στα νομικά στο Πανεπιστή 
μιο της Θεσσαλονίκης, τον καιρό που 
φορούσε κουρέλια...). Και συνεχίζει: 
« Εκανα πολύ συστηματικό διάβασμα. 
Πολλά Λατιν ικά κείμενα τ ' αποστήθι 
ζα. Ο Βυζουκίδης, καθηγητής του 
Ρωμαϊκού Δικαίου τα ήθελε να τα λέμε 
Λατινικά. Τα ' μαθα, και το πρώτο 
δεκαπενθήμερο του Οκτώβρη έφυγα 

για τη Θεσσαλονίκη Με ευκολία 
πέρασα όλα τα μαθήματα του πρώτου 
έτουι; και στις 25 του Οκτώβρη, ώρα 7 
μ.μ. θα ' δινα και το τελευταίο, «Γενικές 
Αρχές και Εισηγήσε·ς ΓαΤου» στα 
Λατινικά... Πολλά λέγανε και πολλά 
διαδίδανε γΓ αυτόν τον καθηγητή, 
πως ήταν παράξενος, ήταν αυστηρός, 
πως έβριζε τους φοιτητές και πως την 
πλειοψηφία των φοιτητών την απόρρι-
πτε αδικαιολόγητα για έκτη και για 
έβδομη φορά... Σ ' αυτό τον άνθρωπο 
μαζί με άλλους 18 παρουσιάστηκα να 
εξεταστώ... 

Ετυχε να είμαι πρώτος στον κατάλο-
γο και φυσικά κάθισα στο πρώτο 
κάθισμα κοντά του. Το γραφείο του 
ήτανε μακρόστενο και χάμω στρωμένο 
με βελούδο. Για κακή μου τύχη εκείνη 
τη βραδιά έβρεχε και γω που φορούσα 
ακόμα τα πανένια καλοκαιρινά μου 
παπούτσια και είχανε παραρουφήξει 
βροχή, όταν πάτησαν το βελούδο, 
άρχισαν να ξερνάνε θολό νερό... Αυτό 
φυσικά δεν έμεινε απαρατήρητο απ' 
τον καθηγητή: γαϊολόγο του Ρωμαϊκού 
Δικαίου, Βυζουκίδη. Και για να συμ-
πληρώσω την αμφίεσή μου φορούσα 
ένα παντελόνι δρίλι κι ένα καρό 
σακκάκι αρκετά τσαλακωμένο. Κι αν 
προσθέσουμε την αξυρισιά και τη 
χλωμάδα του προσώπου μου και την 
εμφανή αναπηρία μου (είχε κι έχει 
ακόμα σοβαρή αναπηρία στο πόδι) 
μόνο για φοιτητής δεν έμοιαζα... (Αυτή 
η κατάσταση του φοιτητή Ραχιώτη μου 
θύμισε το δικό μας Καθηγητή Πανεπι-
στημίου Γιώργη Κασιμάτη τον καιρό 
που φοιτούσε κι αυτός στα νομικά στην 
Αθήνα...) 

Αρχισε λοιπόν την εξέτασή του ο 
Βυζουκίδης αλλά... ανάποδα. Αντί ν ' 
αρχίσει από εμένα που είχα εκφωνηθεί 
πρώτος και καθόμουνα στο πρώτο 
κάθισμα, άρχισε από τον τελευταίο και 
σταματούσε τις ερωτήσεις στο δεύτερο 
μετά από εμένα... Σε πολλές ερωτήσεις 
μπορούσα να απαντήσω και ασυναί 
σθητα σήκωνα το χέρι αλλά ο Βυζουκί 
δης συστηματικά με αγνοούσε. 

Και ξαφνικά τον ακούω να φωνάζει: 
«Πηγαίνετε κύριοι, είστε αμελέτητοι 
και σας απορρίπτω όλους... εις μνήμην 
τηο απελευθερώσεως της Θεσσαλό 
νίκης...» Ξημέρωνε του Αγίου Δημη-
τρίου... 

Αλαφιάστηκα. Πετάχτηκα όρθιος 
φωνάζοντας: «Και μένα κύριε καθηγη-
τά, και μένα;» Μα ο Βαζουκίδης 
αγέρωχα κι ατάραχα με ρώτησε: «Και 
τι είστε σεις κύριε;» «Φοιτητής είμαι 
κύριε καθηγητά.» «Πολύ αμφιβάλω, 
κύριε, πολύ αμφιβάλω...» «Γιατί κύριε, 
μήπως από τη φτωχή μου αμφίεση;» 
«Μάλιστα κύριε... Παρατηρώ πως 
είστε και ευφυής και το αντιληφθήκα 
τε.. Αυτό κύριε, και άλλοτε το ετόνισα 
από καθέδρας, δεν δύνανται οι φτωχοί 
να σπουδάσωσι την νομικήν Επιστή 
μην διότι και αν σπουδάσωσι και 
τελειώσωσι και εξέλθωσι εν τη κοινω-
νία θα είναι επιστήμονες μετριώτα-
τοι...» 

Ολα τα περίμενα αλλά να ακούσω με 
τα ίδια μου τα αυτιά τα λόγια τούτα από 
έναν ανώτατο Πνευματικό άνθρωπο, 
ποτέ μου δεν μπορούσα να το φαντα 
στώ... 

ΠΑΝ ΦΥΛΛΗΣ 

Η συνέχεια στο επόμενο και με δυο 
άλλες κριτικές: α) το «ΚΑΤΟΧΗ» του 
ίδιου συγγραφέα Χ. ΡΑΧΙΩΤΗ, έκδο-
ση 1983 και β) το «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ Σ Τ Η Ν 
ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ» του Γ ΙΩΡΓΗ I. ΧΛΑ 
ΜΠΕΑ, έκδοση 1984. 

«0, 
θέλαμε 

Ρά που η τύχη τ η ς κ ά θ ε ακρο-
Ν λ ι ά ς α φ ή ν ε τ α ι ο τ η ν π ρ ω τ ο β ο υ 

των πολ ι τών . Γ ι α την αποψυ-
^ τΠς ρύπανσης δεν α ρ κ ο ύ ν ωμές 
^ Π ι σ τ ώ σ ε ι ς . Χ ρ ε ι ά ζ ε τ α ι παρα-
κ ρ α τ ι κ ή τ ι μ ω ρ ί α τ ω ν υπεύθυ-

^ κα ι ο υ σ ι α σ τ ι κ ή συμμε τοχή 
^ α ρ μ ο δ ί ω ν , γ ια επ ισ τημον ι κή 

ο υ σ ι α σ τ ι κ ή α π ο κ α τ ά σ τ α σ η 
^ α κ τ ώ ν κα ι μόν ιμη π ρ ο σ τ α σ ί α 

Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς . 



Σελ. 4 ΓΝΩΜΕΣ» 

ΚΥΠΡΟΣ 
10 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΙΣΒΟΛΗ 

20 Ιούλη 1984. Ακόμα Ενας χρόνος προσφυγιάς, εμπαιγμού, 
απογοήτευσης για τη μαρτυρική Κύπρο και τον κατατρεγμένο 
μα πάντα αγιυνιζόμενολαό της. Δέκα συσβάστακτα συμπληρώ-
νονται φέτος, αΐΓ τις 20 Ιούλη του 174, όταν τα νατοϊκά τανκς της 
Τουρκίας μαζί με χιλιάδες στρατό αποβιβάζονται στη ηρωικό 
νησί, επωφελούμενοι έτσι κατά τον «καλύτερο» δυνατό τρόπο 
την ευκαιρία για επέμβαση, που δόθηκε με το πραξικόπημα της 
αμερικανοκίνητης χούντας των συνταγματαρχών που εκδηλώ-
νεται στο νησί 5 μέρες νωρίτερα. To NATO που εμφανέστατα και 
πολύ πρόχειρα επειχηρεί να καλυφθεί πίσω ατι' τ' «αγαπημένο» 
του παιδί, την Τουρκία, και κάτω από τη σημαία της, βλέπει με 
ικανοποίηση να πραγματώνεται ο ολέθριος στόχος της: Η 
Κύπρος διχοτομείται, κι ένας ακόμη δρόμος επίτευξης των 
στρατιωτικών στόχων των ιμπεριαλιστών του NATO και TUJV 

ΗΠΑ, ανοίγεται, και προστίθεται στους τόσους άλλους. Ο θλιβε-
ρός απολογισμός της εισβολής του Αττίλα: Προσφυγιά, 
καταστροφές, χιλιάδες νεκροί - στρατιώτες αλλά και άμαχος 
πληθυσμός - άλλοι τόσο αγνοούμενοι. Η ανθρώπινη αξιοπρέπεια 
συνθλίβεται κάθε μέρα για 10 χρόνια τώρα, κάτω απ' τη μπότα 
του κατακτητή, και κάτω από τα βλέμματα επιδοκιμασίας για να 
μην πούμε ενθάρρυνσης των ΗΠΑ. Δέκα χρόνια μετά η ωμότητα 
και η θρασύτητα του τύραννου και των γνωστών πλέον ισχυρών 
φίλων του, φτάνει στο ζενίθ, με την ανακήρυξη αττ' τον Ντεκτάς 
του κατεχόμενου τμήματος του νησιού, ως ανεξάρτητου κράτους. 
Ας μην επιτραπούν πλέον άλλα πισωγυρίσματα. Οι χλιαρές 
αντιδράσεις και οι συμβιβαστικές λύσεις και υπαναχωρήσειςπου 
ακολουθούνται προκειμένου να αποφευχθεί η ανοιχτή ρήξη με 
τους ιμπεριαλιστές των ΗΠΑ - πρωταγονιστές της τραγωδίας της 
Κύπρου - επιβάλλεται ν ' αντικατασταθούν από μια άλλη ταχτική. 
Ταχτική που θα αποκαλύπτει επιτέλους μ' ανοιχτά χαρτιά το 
δραμμα που παίχτηκε στην Κύπρο, τους θλιβερούς συντελεστές 
της, ταχτική που θα καταφέρει ν ' ανοίξει το δρόμο για μια 
ουσιαστική διεθνοποίηση του Κυπριακού. 

Δέκα χρόνια μετά, η Κύπρος και ο λαός της συνεχίζουν να 
γεύονται καθημερινά την ταπείνωση και τον βούρδουλα του 
Αττίλα. Δέκα χρόνια είναι πολλά, είναι αιώνες ολόκληροι για ένα 
λαό με το ήθος και την ψυχή του λαού της Κύπρου. Ας ευχηθούμε 
να υιοθετηθεί η ταχτική εκείνη που θα οδηγήσει ανεπιστρεπτί σε 
μια δίκαιη λύση του Κυπριακού. Μα κι ας συμπορευτούμε 
αγωνιστικά με τους πατριώτες της Κύπρου για νάναι αυτός ο 
τελευταίος χρόνος που το ηρωικό νησί στενάζει κάτω απ' το 
βήμα των πολεμοκάπηλων δυναστών. 

Αούπη Ιωάννα 
Α ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 
ΤΟΥ Δ.Σ. 

Στα πλαίσια της δραατηριότη 
τας του Σ.Κ.Σ. για το θέμα της 
υποτροφίας Στάη που δίνεται 
στους Κιθήριους μαθητές, αντί 
προσωπεία του Συλλόγου μετά 
από απόφαση του Δ.Σ., απευθύν-
θηκε στους αρμόδιους φορείς με 
τα εξής αιτήματα: 

α) Αύξηση της υποτροφίας από 
10.000 σε 12.000 δρχ. το μήνα. 

β) Υποβολή των δικαιολογητι 
κών αμέσως μετά την ανακοίνωση 
των αποτελεσμάτων εισαγωγής 
των φοιτητών στις σχολές. 

γ) Χορήγηση της υποτροφίας 
αναδρομικά από την ημέρα υπο-
βολής των δικαιολογητικών. 

6) Χορήγηση της υποτροφίας 
μέχρι και την τελευταία πτυχιακή 
περίοδο του Α' πτυχιακού έτους. 

ε) Να μη χάνουν δικαίωμα 
υποβολής δικαιολογητικών αυτοί 
που δεν τα υπόβαλλαν στο Α' 
έτος. 

στ) Προώθηση της διαδικασίας 
για επέκταση της υποτροφίας και 
στους σπουδαστές. 

Καλούμε όλους τους Κυθήριους 
φοιτητές και σπουδαστές να συ 

σπειρωθούν για την αποτελεσμα 
τικότερη διεκδίκηση των παραπά 
νω αιτημάτων. 

Τελικά ο οργανωμένος αγώνας 
των φοιτητών μέσα από το Σύλλο-
γο μας φαίνεται ότι αποδίδει: 

' Οπως μάθαμε, η Σύγκλητος του 
Πανεπιστημίου στην τελευταία της 
συνεδρίαση αποφάσισε την αύξη-
ση της υποτροφίας από 10.000 σε 
12.000 δρχ. το μήνα. 

Μετά την ικανοποίηση ενός αι-
τήματος μας και ξέροντας ότι 
οικονομικό πρόβλημα δεν υπάρχει 
δεδομένου ότι τα έσοδα του 
ιδρύματος υπεραρκούν, σύμφωνα 
με τον τελευταίο ισολογισμό του, 
είναι δυνατή η ικανοποίηση και 
των υπόλοιπων αιτημάτων. Σοβα-
ρό ρόλο στην υλοποίηοή τους θα 
παίξει και η αγωνιστική διεκδίκη 
σή τους από μέρους του Συλλό 
γου. 

Επίσης πρέπει να ευχαριστήσου-
με όλους του Κυθήριους γνωστούς 
και μη και τους Κυθηραϊκούς 
φορείς που συμπαραστέκονται και 
βοηθούν το σύλλογο στο θέμα της 
υποτροφίας. 

ΜΑΘΗΤΙΚΑ 
¿}υυτϋ\ως κυι για φέτος οι 

απόφοιτοι του Λυκείου Κυθήρων 
δεν τα πήγαν καλά. Οι βαθμοί που 
πήραν στις πανελλαδικές εξετά-
σεις κυμαίνονται από μέτριοι μέχρι 
κακοί. Το φαινόμενο αυτό ανησυ-
χεί τους Κυθήριους γιατί παρατη-
ρείται συνεχώς τα τελευταίαχρόνια 
παρά το γεγονός ότι άλλαξαν τρία 
εξεταστικά συστήματα. Αυτό δεί-
χνει ότι το πρόβλημα δεν λύνεται 
με ένα πιο δίκαιο εξεταστικό 
σύντημα, αλλά πρέπει να ψάξουμε 
τις ρίζες του κακού. Ας δούμε όμως 
τι έγινε και με την υπόλοιπη 
Ελλάδα. 

Από τα σχετικά στοιχεία που 
υπάρχουν προκύπτει ότι οι μαθη-
τές των επαρχιακών λυκείων και 
των εργατικών συνοικιών των 
μεγάλων πόλεων έχουν γενικά 
χαμηλή βαθμολογία, ενώ αντίθετα 
οι μαθητές των ιδιωτικών και 
προτύπων Λυκείων έχουν ψηλή 
βαθμολογία. Μάλιστα στατιστικές 
του '83 έδιναν ποσοστό επιτυχίας 
για τους μαθητές της πρώτης 
κατηγορίας γύρω στο 25% ενώ για 
τους μαθητές της δεύτερης 60%. 

Η διαφορά είναι τεράστια και οι 
αιτίες της κοινωνικο πολιτικές. 
Ποιος σήμερα αμφισβητεί ότι τα 
παιδιά των ευπόρων οικογενειών 
φθάνουν με πολύ ευνοϊκούς όρους 
στην είσοδο των Α.Ε.Ι. Σήμερα 
είναι γνωστό ότι οι «ίσοι όροι» 
κάθε άλλο παρά διαμορφώνονται 
στις ίδιες εξετάσεις, στο αδ'άβλητο 
σύστημα βαθμολόγησης κ. ά. Οι 
όροι έχουν διαμορφωθεί προ πολ-
λού, στο σχολείο που φοίτησε ο 
μαθητής, στο περιεχόμενο της 
γνώσης, στις συνθήκες ζ^ής του, 
στην κοινωνικο οικονομική του θέ-
ση (πόσοι άραγε θα ήταν οι 
Κυθήριοι γονείς που θα μπορού-
σαν να δώσουν 1.500 2.000 δρχ. 

την ώρα για ιδιαίτερο;) Είναι σαν να 
βάζουμε έναν αθλητή που προπο-
νείται στα καλύτερα αθλητικά κέν-
τρα με τους καλύτερους προπονη-
τές να συναγωνισθεί έναν άλλο 
αθλητή που προετοιμάζεται μόνος 
του και με κακές συνθήκες προπό-
νησης και να έχουμε απαίτηση ο 
δεύτερος αθλητής, επειδή ο κριτής 
και το χρονόμετρο είναι αντικειμε-
νικοί, να έχει ίσες πιθανότητες 
νίκης με τον πρώτο: Αδύνατο. 

Ο Κυθήριος μαθητής δεν μπορεί 
να έχει τίποτε περισσότερο απ' 
αυτό που του προσφέρει το Λύκειο, 
ούτε ιδιαίτερο, ούτε φροντιστήριο. 
Η παραπαιδεία έχει γίνει αναγκαία 
λόγω της χαμηλής ποιότητας παρε-
χομένης γνώσης στη Δημόσια 
εκπαίδευση. 

Μια ριζική αναμόρφωση της 
Δημόσιας εκπαίδευσης υποταγμέ-
νη στην υπηρεσία του λαού σε 
συνδυασμό με την κατάργηση της 
ιδιωτικής εκπαίδευσης και παρα-
παιδείας. 

Μια δημοκρατική αναβάθμιση 
του περιεχομένου των μαθημάτων 
και δημοκρατική λειτουργία του 
σχολειού. 

Ουσιαστικές αλλαγές στη μέθο-
δο παροχής γνώσεων και στην 
αξιολόγηση των μαθητών ώστε να 
σταματήσει να καλλιεργείται η 
στείρα αποστήθιση και, αντίθετα, 
να γίνει πράξη η κριτική αφομοίω-
ση της γνώσης. 

Αυτοί οι παράγοντες θα αποτε-
λέσουν και το μόνο σίγουρο δρόμο 
που θα βοηθήσει και τους Τσιριγώ-
τες να συναγωνισθούν με πραγμα-
τικά ίσους όρους τους υπόλοιπους 
νέους και ειδικότερα τα πλουσιό-
παιδα. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για 
την υλοποίηση των παραπάνω 
είναι η γενναία αύξηση των δαπα-

νών για την παιδεία. 
Υπάρχουν και μερικά προβλή-

ματα δευτερεύουσας σημασίας τιον 
συναντιώνται ειδικά στο^νηοί και 
επιδρούν ο' αυτή την αποτυχία. Οι 
αιτίες τους βρίσκονται στη χαμηλή 
ανάπτυξη του νησιού και οαν 
αποτέλεσμα αυτού το χαμηλό βιοτι-
κό - πολιτιστικό - μορφών*0 

επίπεδο που με τη σειρά του βά(£1 

εμπόδια στην ολόπλευρη ανάητν-
ξη της προσωπικότητας του νέον 
και επηρεάζει αρνητικά τη στάοΊ 
του απέναντι στη μόρφωση. Οι 

ορίζοντες που μπορεί να κινηθεί0 

νέος του νησιού για ναβελτιώσει!0 

μορφωτικό του επίπεδο είναι περι-
ορισμένοι (έλλειψη βιβλιοθηκών* 
ανυπαρξία μορφωτικών εκδηλώ°£' 
ων, ανυπαρξία κουλτούρας κ.ά·)· 
Επιπλέον η ώθηση των νέων, αΠ° 
το κοινωνικό περιβάλλον του νΐ' 
σιού, στην αποχή από τα κοιν°> 
δυσπιστία απέναντι στις προοδευ-
τικές ιδέες, αδιαφορία για 
αγώνες και αναζητήσεις της υτι0' 
λοιπής νεολαίας επιδεινώνει πε-
ρισσότερο το πρόβλημα. 

Εδώ θα πρέπει να τονίσουμε Τ1 
λειψή λειτουργία του Γυμνασίου ' 
Λυκείου (ένας φυσικός για Γυμν°' 
σιο - Λύκειο), το χάσιμο αρκεΐον 

από το πολύτιμο χρόνο των μα0Π' 
τών στη μετακίνηση, αλήθεια ρ£ τι 

όρεξη μπορεί να διαβάσει 0 

μαθητής του Καραβά που χάν£Ι 

καθημερινά δυο ώρες στη μεταφ0' 
ρά; 

Η λύση των παραπάνω προβεί 
μάτων θα έφερνε σίγουρα καλότ£ 

ρες μέρες για τους μαθητές τ0ΐ> 

νησιού. Ας κινητοποιηθούν και °ι 

μαθητικές κοινότητες και οι Κνθ*Ι 
ραϊκοί φορείς για τη λύση τους· 
σύλλογος μας έκανε και κάνει ό,τι 
μπορεί γι' αυτή την προσπάθεια 

Γιάννης Κασιμάτηζ 

ΜΙΚΡΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

Αθλητικές 
εςκδηλώσεις 
στο νησί 

' Οπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος 
θα διοργανωθεί στο νησί, κατά την 
καλοκαιρινή περίοδο, ποδοσφαι-
ρικό πρωτάθλημα. Μια προσπά-
θεια που ξεκίνησε πριν 4 χρόνια 
και υποστηρίχθηκε από όλους 
τους νέους του νησιού. Φέτος 
όπως μάθαμε δημιουργήθηκε μια 
οργανωτική επιτροπή που έχει την 
ευθύνη για όλη τη διοργάνωση, με 
άμεσο αποτέλεσμα να εξαληφθεί 
η περσυνή και προπέρσυνη τσα-
πατσουλιά, που διέκρινε αυτή την 
διοργάνωση. Οι Κυθήριοι νέοι 
αλλά και όλοι οι Κυθήριοι, μαζί με 
την Τ.Α. και κυθηραϊκούς φορείς, 
θα πρέπει να ενισχύσουν ηθικά και 
υλικά αυτή την προσπάθεια. Ο 
σύλλογός μας ενίσχυε και θα ενι 
σχύει αυτή την προσπάθεια. 

Επειδή όμως ο αθλητισμός δεν 
πρέπει να σταματάει στο ποδό-
σφαιρο, ο συλλογός μας στα πλαί 
σια των εκδηλώσεων Ουράνια 
Αφροδίτη, γ»α φέτος έχει προγραμ-
ματίσει και αγώνες στίβου, βόλεϋ 
μπάσκετ. Καλούμε τους νέους του 
νησιού να πάρουν μέρος και σ* 
αυτές τις αθλητικές εκδηλώσεις. 

Ανύπαρκτη 
τουριστική υποδομή 

Ό π ω ς μαθαίνομε άρχισε και 
φέτος η τουριστική κίνηση για το 
νησί. Η τουριστική κίνηση για 
φέτος αναμένεται να είναι αυξημέ-
νη σε όλη την Ελλάδα. Θα συμβεί 
το ίδιο και για το νησί; Αν πάρομε 
το δεδομένο, την ανύπαρκτη του-
ριστική υποδομή του νησιού και 
την σε ιδιωτική βάση ενασχόληση 
με τον τουρισμό, αμφιβάλομε αν 
θα σημειώσει ανάλογη αύξηση η 
τουριστική κίνηση του νησιού. 
Πάντως θα πρέπει να γίνει κατα-
νοητό ότι δεν είναι καθόλου σίγου-
ρος δορμος της ανάπτυξης του 
νησιού μέσω του τουρισμού. Η 
σωστή ανάπτυξη του νησιού θα 
πρέπει να στηριχθεί την παραγω-
γική ανάπτυξη του νησιού, η προ-
γραμματισμένη τουριστική ανά-
πτυξη απλά θα βοηθήσει σ' αυτό. 

Να μην ξεπουληθεί 
η Κυθηραϊκή γη 

Κάθε χρόνο αυτή τη περίοδο 
παρατηρείται το ξεπούλημα της 
κυθηραίκής γης σε ξένους. Το 

γεγονός αυτό μας ανησυχεί ιδ'0' 
τερα επειδή παίρνει μεγάλες &ια 

στάσεις. Δεν πρέπει να αφήσ°^£ 

το νησί να ξεπουληθεί στ 0^ 
ξένους, όπως συμβαίνει με άλλ<* 
περιοχές της χώρας, με 
κακές συνέπειες και για τον ί^'0 

τον τόπο, αλλά και για τη 
μας γενικότερα. 


